Curitiba, 24 de julho de 2025.
Of. nº 514/2025GP

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

  A Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Paraná (OAB-

PR), por meio de seu Presidente, Luiz Fernando Casagrande Pereira, tem a

honra de comunicar aos Presidentes de Câmaras, bem como aos Procuradores

legislativos, Advogados (as) Assessores(as) jurídicos de parlamentares e à

comunidade jurídica em geral, a existência da Comissão de Acompanhamento

Legislativo da OAB-PR, conforme disposto na Portaria nº 45/2025, publicada no

Diário Eletrônico da OAB/PR.

  A Comissão tem como objetivo principal o acompanhamento de

projetos de lei e emendas constitucionais que versem sobre o exercício da

advocacia e sobre os direitos da cidadania. Atualmente, conta com uma Diretoria

colegiada1, atual e compromissada com o aperfeiçoamento técnico no campo do

direito legislativo e parlamentar e com o aprimoramento das normas jurídicas

que influenciam o exercício da profissão.

  Além de comunicar a constituição da Comissão, solicitamos ao

Presidente do Poder Legislativo Municipal que:

a) Seja dado ciência deste comunicado da OAB/PR para o Procurador-

Legislativo e a todos os Assessores Jurídicos na Câmara de

Vereadores, no sentido da OAB/PR disponibilizar esta Comissão para

1  A Comissão de Acompanhamento Legislativo da OAB-PR é composta por aprox.. 80 membros, e possui
os (as) seguintes advogados (as) como Diretores (as): Presidente: Dr. Vinicius Gessolo; Vice-presidente:
Dra. Renata Desplanches Secretárias: Dra. Rosimaira Almeida e Dra. Rúbia Lima; Diretor de Projetos: Dr.
Hilmar Miyakawa; Diretor Executivo: Dr. Ricardo Tadao; Diretor de Interiorização: Dr. Dorival Assi.

contribuição para integração e busca de aprimoramento técnico na

seara do direito legislativo e parlamentar no Estado do Paraná;

b) Caso seja possível, que a Câmara Municipal informe a Comissão

através de e-mail sobre quais são os projetos de lei em tramitação que

impactam o exercício da advocacia no Município, e as principais leis

municipais vigentes desta mesma natureza.

  Aproveitamos a oportunidade para convidar todos os

profissionais para participarem das atividades de integração e capacitação

que serão realizadas ao longo da gestão (2025/2027), e especialmente da

Solenidade de instalação da Frente Parlamentar em Defesa da Advocacia

que ocorrerá na Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no dia 05 de

agosto de 2025, às 18h.

  Para maiores informações ou para confirmar sua participação nas

atividades da Comissão, favor entrar em contato pelo e-mail

comissao.legislativo@oabpr.org.br.

Atenciosamente,

Luiz Fernando Casagrande Pereira
Presidente

Vinicius Gessolo de Oliveira
Presidente da Comissão de Acompanhamento Legislativo da OAB/PR